
1 

 

 TNK 136 „DOPRAVNÍ TELEMATIKA“ 

ZÁZNAM ZE 47. ZASEDÁNÍ TNK 136  
11. prosince 2014 v ÚNMZ, Praha 

Přítomni: Podle prezenční listiny v příloze  

 

 

K bodu 1 a 2: Uvítání členů a zahájení zasedání TNK 136 a členské otázky 

Prof. Pavel Přibyl zahájil jednání a přivítal členy komise. Následně byli členové komise vyzváni k hlasování o 
členství doc. Apeltauera v TNK 136, který od poloviny roku 2014 postupně přejímal gestorskou činnost po 
Ing. Martinu Pípovi. Hlasování bylo souhlasné.  

Ing. Křivka představil prezenční listinu ÚNMZ s kontaktními údaji členů TNK 136 k aktualizaci informací, 
včetně doplnění kategorie zainteresovaných stran.  

  

ZÁVĚR 1:  TNK 136 doporučuje ÚNMZ jmenování doc. Apeltauera za člena komise.  

 

Kontrola závěrů ze 45. zasedání 

Z1-3: Smluvní zajištění projektu – v řešení. 

Z5: ÚNMZ požádá o vyjádření CEN-CCMC na začátku příštího roku.  

Z7: Přístup Ing. Bouchnera k normám ISO/TC 22/SC13 (WG10) bude řešen dál v souvislosti se změnami 
statutu členství v ISO/TC 22. 

Z8-9: Všechny extrakty plánované na letošní rok byly obdrženy a připomínkové jednání proběhlo 26.11. 

Z10: Zveřejnění extraktů na stránkách ÚNMZ zatím projednáno nebylo.   

Z11: SILMOS zveřejnil na svých stránkách silmos.cz/standard indexovatelný seznam extraktů. 

Z12: Nadále platí prosba na gestory o přidání odkazu silmos.cz/standard na stránky gestorské firmy k větší 
propagaci extraktů.  

Z13: Gestoři referovali o svých činnostech v rámci seznámení prof. Přibyla se zasedáním CEN/TC 278. 

Z14: Národní plán byl rozeslán všem gestorům k doplnění a je součástí Zprávy za 4.Q.  

 

K bodu 3: Informace o zvýšení ceny produktu ČSN online od r. 2015 

Ing. Večerka informoval gestory jako uživatele norem i jako zástupce gestorských organizací o zvýšení ceny 
služby ČSN online, ke kterému dojde od příštího roku. Ing. Křivka tuto informaci potvrdil a odkázal dále ostatní 
na detailnější informace v informačním centru ÚNMZ. Vzhledem ke zdvojnásobení ceny a limitu na počet 
tištěných stran je vhodné zažádat o prodloužení této služby ještě v tomto roce za původní sazby. Ing. Vlčinský 
v tomto ohledu uvedl, že oproti jiným zemím, jako např. Anglii, jsou v České republice normy stále dostupné 
za výhodnou cenu.  

 
PROJEKT PŘEJÍMÁNÍ EVROPSKÝCH A MEZINÁRODNÍCH NOREM  

K bodu 4: Smluvní zajištění projektu 

Ing. V. Krumphanzl informoval, že se nepodařilo dosud z administrativních důvodů sjednat novou smlouvu na 
pokračování prací v roce 2015, nicméně ujistil členy komise, že práce TNK 136 a gestorů není zpochybňována 

TNK 136/913 

http://www.silmos.cz/standard


2 

a bude pokračovat i v roce 2015 za podpory MD ČR. Vzhledem k interním pravidlům MD ČR mohou být dvě 
objednávky na práci členů TNK vykonané v roce 2014 předány až s měsíčním odstupem. První objednávka ve 
výši 250 000,- Kč (práce gestorů v rámci projektu) byla předána před jednáním komise, druhá objednávka ve 
stejné výši (práce na extraktech a projekt STANDARD) bude předána začátkem ledna.  

Ing. Večerka reagoval konstatováním, že pokud se tak stane, budou moci být uhrazeny práce gestorů podle 
sjednaných smluv v nezmenšené výši, ovšem až s prodloužením doby splatnosti do 15. ledna 2015. V případě, 
že by se tak nestalo, bude nutno změnit smlouvy dodatkem na sníženou částku, což z hlediska vystavených 
faktur může činit potíže.  

ZÁVĚR 1: 
 MD ČR projedná urychleně s ÚNMZ novou smlouvu na zajištění činnosti TNK 136 s platností od 

začátku roku 2015.  

ZÁVĚR 2: 
 SILMOS zpracuje formou číslovaného dokumentu dopis pro gestorské organizace s vysvětlením 

vzniklé situace a úhradě faktur s prodloužením doby splatnosti do 15. ledna.  

ZÁVĚR 3: 
 V případě, že nebude zaslána objednávka na zbývající práce podle sjednané výše, bude muset dojít 

ke změně smluv.  

 

K bodu 5: Podzimní zasedání CEN/TC 278 a ISO/TC 204 

Prof. P. Přibyl podrobně seznámil členy komise se zasedáním CEN/TC 278 ve Vídni.  

V rámci WG1 se vyjádřil Jakub Rajnoch k zasedání v Oslo, kterého se zúčastnil také prof. Zelinka a doc. 
Jírovský. Na zasedání nebylo zřejmé, kdo je oficiálním zástupcem ČR ve WG1. Oficiálním zástupcem ČR je 
pouze gestor jmenovaný ÚNMZ, tedy Mgr. Rajnoch.  

WG4  projednává návrh ČR k revizi položky ENV 12313-4 namísto zrušení. Doc. Bureš a Ing. Vlčinský referovali 
o tomto počinu a úmyslu poslat v únoru dotaz, zda návrh nové položky bude podpořen.  

Doc. Bouchner se zúčastnil jednání ISO/TC 22/SC13 v Lyonu, Francii. Jednání bylo zdařilé a je zájem o jeho 
aktivní zapojení do prací této komise. K tomu je nutné, aby se Ing. Bouchner stal aktivním členem této skupiny 
(P).  

Prof. Přibyl zdůraznil, že WG13 se zabývá mimo jiné datovou databází a slovníkem, což se týká také TNK 136, a 
zmínil, že zde chybí aktivní prvek, který by rychleji posunoval plány kupředu.  

Prof. Přibyl také uvedl dokument o standardizaci Urban ITS, který je součástí Zprávy. David Bárta doplnil nové 
informace týkající se vývoje tohoto projektu, který se mezitím posunul dále ve formě nového dokumentu a 
zmínil i skutečnost, že Česká republika je v něm uváděna jako příklad (Smart Cities, Posse).  

Závěry ze zasedání ISO/TC 204 ve Vancouveru jsou součástí Zprávy za 4.Q. 

ZÁVĚR 4:  SILMOS zažádá ÚNMZ o změnu členství doc. Petra Bouchnera z kategorie "O" na "P".   

ZÁVĚR 5: 
 SILMOS uskuteční jednání s Ing. P. Svobodou, pod kterého spadá komise ISO/TC 22, o činnostech 

TNK 136 a o práci na extraktech.  

 

K bodu 6. Finanční plán na rok 2014 

Ing. Večerka podrobně komentoval dokument TNK/911 ze Zprávy za 4. Q, který pojednával o detailním 
rozdělení finančních prostředků za rok 2014 podle smluv a věcné činnosti gestorů včetně práce na extraktech. 
V závěru požádal členy komise o hlasování k dokumentu.  

 



3 

ZÁVĚR 6:  TNK 136 schvaluje plnění finančního plánu za rok 2014 v předložené podobě.  

ZÁVĚR 7: 
 SILMOS uhradí gestorským organizacím a spolupracovníkům sjednané finanční plnění v návaznosti 

na poskytnutí prostředků od MD ČR. 

 

NÁRODNÍ PLÁN A: ZAVEDENÍ NOREM PŘEKLADEM NEBO PŘEVZETÍM ORIGINÁLU 

K bodu 7: Přehled aktivit CTN, připomínkované normy a řešené úkoly v plánu TN 

Mgr. Svorová shrnula činnost CTN za tento rok s důrazem na pět oblastí.  

1. Zajištění připomínkového řízení a hlasování v rámci TNK 136, kde informovala o rozeslání 109 dokumentů 
v tomto roce k vyjádření. Poděkovala gestorům, že dodržují pokyny ÚNMZ, které vyžadují uvedení také 
souhlasu nebo nesouhlasu s novou položkou a o potřebě psát u nových položek (a dokumentů, kde je tak 
určeno) i zdůvodnění souhlasu/nesouhlasu s položkou. Dále komentovala změny v Enquiry stage (viz Zpráva). 

2. Zajištění sledování a přejímání norem do ČSN - 30 norem, které byly letos převzaty do ČSN, z nich 7 
překladem a 23 originálem s terminologií. Jedna norma byla odevzdána s předstihem. Dále uvedla normy, 
které jsou plánované k převzetí s prosbou na Ing. Krumphanzla k zajištění potřebné korespondence s ÚNMZ.  

3. Národní plán 2015 - nárůst sledovaných položek na 444 v Národním plánu, včetně podrobné tabulky 
znázorňující sledované položky po WG a způsob jejich zavedení.  

4. Webové stránky silmos.cz a silmos.cz/standard – s pomocí Ing. Atlmanna, který sepsal konkrétní kroky pro 
popularizaci extraktů, byl vytvořen seznam extraktů, který byl přidán na stránky silmos.cz/standard. Dále se 
změnila úvodní obrazovka silmos.cz, kde z menu „Slovník“ je uživatel přesměrován přímo na 
slovnikdopravy.cz a nové menu „Názvosloví“ obsahuje popis ČSN 736100-5, které bylo zpracováno v roce 
2013 TNK 136. Další úpravy webu nadále probíhají.  

 

K bodu 8: Aktualizace Národního plánu 2014 

Národní plán byl po aktualizaci zaslán gestorům dne 27. listopadu k doplnění kategorií pro budoucí zavedení 
sledovaných položek. Po akvizici byl zkompletován, vyhodnocen a je součástí Zprávy za 4.Q. 

 

ZÁVĚR 8: 
 Národní plán představuje odborné stanovisko TNK 136 a jejích členů a slouží MD ČR a ÚNMZ 

k volbě způsobu převzetí norem do ČSN. 

 

NÁRODNÍ PLÁN B: STANDARD IV (2014) 

K bodu 9: Informace o zpracovaných extraktech v roce 2014 

V rámci projektu STANDARD bylo v roce 2014 zpracováno 22 extraktů. Připomínkování extraktů v letošním 
roce proběhlo pouze mezi zpracovateli extraktů a konalo se 26. listopadu na ČVUT.  

Nově byla ustanovena redakční rada ve složení Ing. Bureš a Ing. Altmann, která se osvědčila. V průběhu 
připomínkového jednání došlo k úpravě a zpřesnění pravidel pro tvorbu extraktů. Souhrn těchto změn 
z tohoto i loňského roku a přehled zpracovaných extraktů jsou součástí Zprávy za 4.Q. 

Připomínkové jednání k extraktům bude v příštím roce celodenní s účastí všech gestorů, ne pouze aktuálních 
zpracovatelů extraktů. 

 

ZÁVĚR 9: 
 Připomínkové jednání k extraktům bude příští rok celodenní, s účastí nejen aktuálních 

zpracovatelů, ale všech gestorů.  

ZÁVĚR 10: 
 Gestoři se seznámí se změnami v tvorbě extraktů a budou tato pravidla dodržovat u nově 

zpracovaných extraktů.  

http://www.silmos.cz/standard
http://www.slovnikdopravy.cz/


4 

ZÁVĚR 11: 
 Extrakty budou zveřejněny na stránkách silmos.cz/standard spolu se zařazením do příslušných 

kategorií a gestorům bude zaslána informace o dostupnosti extraktů online.  

 

K bodu 10: Možnosti plánovaného rozvoje projektu modulárního systému StandardLand 

Možnosti plánovaného rozvoje projektu modulárního systému StandardLand.  

Ing. Večerka shrnul letošní aktivity TNK 136 a CTN, které směřovaly k uplatnění projektu STANDARD v CEN 
jako vzorového řešení ČR podle Nařízení EU a Rady č. 1025 o evropské normalizaci. Jednání za účasti prof. 
Přibyla a Mgr. L. Svorové se uskutečnilo 31. 7. 2014. ÚNMZ požádal o vyjádření k předloženým materiálům. 
Modulární systém StandardLand představuje blokové části původního záměru prof. Přibyla, z nichž dva 
moduly, „Extrakt“ a „Standard – vyhledávací systém“ jsou realizovány, fungují a probíhá jejich průběžné 
doplňování a aktualizace. Díky zpracování ČSN 736100-5 v roce 2013 bylo výrazných způsobem pokročeno 
k řešení modulu 3 – DICTIONARY. Převedení názvoslovné normy do webového slovníku by jednak zpřístupnilo 
termíny a umožnilo aktualizace slovníkových hesel, jednak by bylo možno rozpracovat způsob vyhledávání 
informací v extraktech formou výběru klíčových slov z kodifikovaných termínů z normy/slovníku.  

 

ZÁVĚR 12: 
 SILMOS předá MD ČR dokumenty o pokračování projektu STANDARD – StandardLand v roce 2014 

s cílem hledání možností a formulování rámce řešení v samostatné smlouvě na práce projektu 
zpracování zejména extraktů aj.  

 

RŮZNÉ 

K bodu 11: Informace o dokončení evropského projektu SUPERHUB 

Ing. Jan Vlčinský prezentoval výsledky zajímavého projektu SUPERHUB, což je intermodální plánovač jízd, který 
sbírá data v reálném čase ze všech zdrojů dopravy a je založen na ekologičtějším plánování cest podle různých 
preferencí uživatele a kritérií. Pilotní projekt v Helsinkách, Barceloně a Milánu byl úspěšný a zůstává v tuto 
chvíli otevřený pro případnou budoucí implementaci.  

Webové stránky projektu jsou: superhub-project.eu. 

 

K bodu 12: Informace o dokončení evropského projektu POSSE 
Mgr. David Bárta informoval o dokončení projektu POSSE. Tento projekt měl velký úspěch nejen z hlediska 
svolání zástupců z různých sfér k jednomu vyjednávacímu stolu, ale byl také oceněn na mezinárodní úrovni.  
Výstupem tohoto projektu je mimo jiné dokument „Plán implementace otevřených ITS specifikací do prostředí 
České republiky - Základní technické požadavky na přenos dat ve vybraných oblastech ITS“, který má sloužit 
jako podklad pro zadávání veřejných zakázek v oblasti dopravní telematiky a ITS systémů a jejich provázanosti 
do vyššího celku pro ovládání a monitorování z důvodů tvorby jednotné interoperabilní ITS architektury. 
Současně popisuje základní parametry přenášených dat jednotlivých vytipovaných ITS systémů s ohledem na 
technologické možnosti připojení starších systémů, ale i s ohledem na zajištění nových funkcionalit a možností 
nových systémů.  

Výše uvedený dokument je součástí Zprávy za 4.Q. 

 

ZÁVĚR 13: 
 Příští 48. zasedání TNK 136 je plánováno na první čtvrtek v dubnu 2015, tedy 2. dubna, termín 

bude ještě potvrzen v předem zaslané pozvánce.  

 

 

Zpracoval: Ing. I. Večerka, Mgr. L. Svorová 

Kontrola: prof. P. Přibyl, CSc., Ing. Václav Krumphanzl 

http://superhub-project.eu/

